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Abstract

This thesis introduces control systems and power electronics for a MultiCopter (MC)

equipped with a Permanent Magnet Synchronous Generator (PMSG) unit. The MC itself

is powered by two batteries and the PMSG, coupled with a 2.9 kW Internal Combustion

Engine (ICE). The Hybrid MC (HMC) comes from the combination of the batteries and

PMSG unit that supports the MC for extending its flight time and range significantly. In

other words, the hybrid configuration is a serial hybrid. The required power is measured

by several sensors and calculated which gives feedback back to the control systems. And

the power output is optimised. The method is named as “power tracking method”. The

application for the HMC is considered mainly for emergency environments when

electricity is not supplied. The chapter starts with designing the HMC body taking into

account efficiency and safety. Afterwards, block connections for the HMC’s power

electronics are introduced. Also, electronic components and related parts are selected to

satisfy various requirements. Next, the PMSG unit’s control systems are designed on

MATLAB/Simulink and they are implemented on a microcomputer. In the end, all works

are validated experimentally.
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CHAPTER 1

Introduction

Since electronics parts such as Inertial Measurement Units (IMUs), batteries, and motors

are developed dramatically, UAV technologies especially for MultiCopters (MCs) have

grown surprisingly. Also, the demand for UAVs is increasing rapidly in recent years for

use of agriculture, delivery services, military, and so on. Referring the military utilisation,

it is mentioned that a swarm attack is a threat to a naval ship [1]. More and more

developments and business chances are expected from UAVs and related industries.

To accomplish various tasks for the mentioned applications, plenty of remarkable

technologies are under development. For the hardware, a bladeless and safe quadcopter

[2], deformable and flexible propellers [3] [4], tilting rotors for a quadcopter [5] and laser

cutting quadcopter production [6] are interesting examples. Regarding the software,

quadcopter flight stabilising when a rotor failure occurred [7], and quadcopter high-speed

flight [8] are splendid and futuristic technologies. Also, interesting milestones for

unmanned vehicles and UAVs are depicted in figure 1. According to the figure, there is

a possibility of the trend of nano vehicles in the future.

Figure 1 Milestones toward different unmanned vehicles and UAVs [9]

The current trends are autonomous flight and Artificial Intelligence (AI). In most cases,

they are mounted on MCs and enable them to do given missions. Figure 2 illustrates the

five-level of drone or UAV autonomy. Level 4 means UAVs are capable of flying outside
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of a pilot's vision and have safety backups to correspond to some unexpected problems

or situations. Both academy and industry are thrived to achieve level 4 autonomous flight

at this moment. There is no doubt that AI, computer vision, control engineering and many

other fields of study must be integrated for this purpose.

Figure 2 Five levels of drone autonomy [10]

UAVs are classified into some categories by their flight method or mechanism as

represented in figure 3. The fixed-wing UAVs are quite common and are applied

practically in the military for a long period. The hybrid section indicates UAV

combinations with fixed-wings and MCs called Vertical Take-Off and Landing (VTOL)

UAVs. Popularity is also focused on them since they take the advantage of two different

types of UAVs. Not only the classification but there is one by multiple energy sources

[11]. The most common is using electricity from a battery because it is simple and cheap.

Meanwhile, one utilising fuel and four-stroke Internal Combustion Engines (ICEs) for

rotating propellers directly as mechanical energy and it flies like a quadcopter [12]. For

the fixed-wing or VTOL types, an ICE is quite often mounted for the longer flight time

and range.
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Figure 3 UAV configuration types [10]

Considering only MCs, there are various limitations in them and the critical one is their

flight time and range. Figure 4 displays the comparison of various energy sources with

their energy density per 1 kg and 1 L. In the figure, gasoline is located quite further from

the axes and is over 10000 Wh/kg and Wh/L respectively. And hydrogen is considered a

promised and futuristic energy source. One thing that has to be mentioned is that all

energy is not possible to convert perfectly and the referred values are lower after the

conversion into electrical energy. However, the energy density is significantly larger than

the batteries and incomparable. Also, energy source containers cannot be forgotten and

the comparison is introduced in [13]. It is possible to say that the tank for gasoline/ICE

still has the advantage in its volume which is beneficial to UAVs or MCs.
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Figure 4 Energy source comparison [10]

Focusing on only batteries, figure 5 describes the battery comparison with their energy

and power density per 1 kg. A parameter, power density is an important factor for batteries

since the flowable current depends on it. The state-of-art battery, the solid-state battery is

focused on research as a feasible next-generation battery. However, the energy and power

densities are still less than 1000 Wh/kg and kW/kg respectively at this moment. While

the competition in Electrical Vehicles (EVs) is fierce everywhere, battery technology is

the mandatory key. MCs are also inevitable to follow the trend but flying and keeping an

object in the air requires vast energy and are not possible to reuse the energy, unlike

ground vehicles. Therefore, a different approach is necessary for them in the current

situation, especially for industrial ones.
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Figure 5 Battery comparison [14]

Considering the revealed facts, it is possible to come up with the idea of making a hybrid

system to compensate for the disadvantage. And Hybrid Electrical Vehicles (HEV) are

already well developed and succeeded in their business such as Toyota Prius. There is no

wonder to think of applying the techniques to hybrid UAVs. However, there are

differences between HEVs and hybrid UAVs that cannot apply the hybrid technologies

for them directly and they have to adapt to each characteristic [15] [16]. Hybrid systems

can be divided into two, one is a rule-based control algorithm and another is an

optimisation-based control algorithm [17]. In this thesis, the rule-based control algorithm

is applied. Based on the algorithm, a method that senses mechanical and electrical

parameters and varies the produced power is named the “power tracking method”. For a

hybrid fixed-wing UAV, the method is suitable for better fuel consumption efficiency in

a condition that the consumed power changes smoothly like cruising compared to terrain

tracking [18].

14 | P a g e

Similar to HEVs classifications [13], hybrid UAVs or HMCs can be sorted by their hybrid

configuration as shown in figure 6. The applied method in this thesis is the serial

configuration since it is simple and attachable to already existing MCs easily. The

disadvantage is its efficiency because the energy is converted into only electrical energy

not utilising the mechanical energy directly like the other hybrid methods.

Figure 6 Drive configuration comparison
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The purpose of this thesis is to develop an HMC with an ICE and batteries which enhances

the flight time and range dramatically and is usable in emergencies such as earthquakes

or tsunamis. Figure 7 displays the aftermaths of the Great East Japan earthquake in March

2011. For instance, delivering medical kits, foods or essential items is an option for use.

Surveying the disaster situation, and finding or rescuing people are the other ideas. During

such an unprecedented environment, infrastructure including electricity supply is

destroyed and shut down. Meanwhile, gasoline is an essential item for every transport,

storable in tanks and much easier to get. Therefore, the designed MC is capable of its

flight only by fuel which is a mixture of gasoline and engine oil. The small backup power

is supplied from AA batteries and their extras are kept in the MC. The MC has the function

of a generator and can store the electrical energy into the mounted main LiPo batteries.

Also, it is designed compactly, efficiently and simply so that more developed MCs based

on this prototype can be deployed at various spots like hospitals, fire stations or city halls

and trained people can operate the MCs easily. Thus, there will be more chances to save

more people.

Figure 7 Kesennuma, Miyagi after 11 March 2011 [19]
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CHAPTER 2

Design of HMC

In this chapter, the body design for the HMC is introduced. Taking and keeping the

enormous advantage from gasoline as an energy source, the HMC is designed to mount a

Permanent Magnet Synchronous Generator (PMSG) unit safely and stably. The chapter

starts with a quick explanation of the principles of an MC. Afterwards, efficient and safe

configurations of rotors are explained by referring to various sources. In the end, a 3D

model is created explaining the features.

2.1 Mechanism of MC

A battery-driven MC is quite simple being composed of several motors, Electrical Speed

Controllers (ESCs), a battery and a Flight Controller (FC) in general. The detailed

mechanical principle is not explained in this thesis but varying the speed of rotors with

propellers enables the amazing dynamic manoeuvre [20]. Considering the software or

controlling part, Several control methods such as non-linear or predictive control are

already existed [21]. However, PID control is quite common and is often implemented in

most MCs. For the designed HMC, a Pixhawk with PX4 or Ardupilot is utilised. An

overview of the FC (with PX4) and peripheral devices, is revealed in figure 8. And a

controller architecture of PX4 is described in figure 9. The first figure indicates that the

FC is manipulated in two ways, one is by a radio transmitter and another is by a ground

station (Ground Control Station (GCS) or QGroundControl for PX4). It is a command

computer connected to a transmitter and utilises the MAVLINK protocol for

communication. Motors or ESCs are controlled by PWM signals and communications

between some sensors are done by various protocols as explained. Regarding the next

figure, the architecture is in cascade form controller with a mixture of P and PID

controllers (depending on the selected mode, it is changeable) and extended Kalman


[…]


The speed sensing algorithm is illustrated in figure 39. The counter counts up while the

pulse is raised. The maximum number of counting is kept until the next count-up. For the

appropriate derivation of the count-up, the counter sampling time must be less than twice

smaller than the pulse widths according to Nyquist–Shannon sampling theorem. However,

it is better to have some margins for more accurate measuring. The estimated maximum

frequency is 2 kHz. Therefore, the sampling frequency is set as 10 kHz which means the

sampling time is five times smaller than the measuring period.
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Figure 39 Speed sensor algorithm (actual duty ratio is 50 %)

The program is depicted in figure 40. It is maximally simplified and optimised for

implementing onto the GC and actual operation. The algorithm and program are also

applied to other programs in the GC.

Figure 40 Speed sensor program (for generator)

4.2.2 Estimator

There are four estimators mainly. The one is for the battery capacities. The second and

third are for the thrust from the power consumption and BLDC motor speeds respectively.

The fourth is for the required power from the thrust. Considering the battery capacity

estimation, a terminology, State Of Charge (SOC) is often used to represent the rest

available capacity and it is expressed in equation (3) where 𝐶𝑟𝑒𝑙𝑒𝑎𝑠𝑎𝑏𝑙𝑒 is releasable

battery capacity and 𝐶𝑟𝑎𝑡𝑒𝑑 is available battery capacity.

𝑆𝑂𝐶 =
𝐶𝑟𝑒𝑙𝑒𝑎𝑠𝑎𝑏𝑙𝑒

𝐶𝑟𝑎𝑡𝑒𝑑

(3)
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However, estimating the releasable capacity is not simple due to Li-ion’s or LiPo’s non-

linear characteristics as shown in figure 41, nominal current discharge on the top and

various current discharge on the bottom. This is when a constant current flows and the

battery rated capacity is 4 Ah. The graph is derived based on an ideal Lithium battery

whose recovery time is 30 seconds. The X-axis and y-axis are time in minutes and voltage.

Depending on the number of discharge currents, battery voltage varies remarkably.

Figure 41 6-cell Lithium battery characteristics

There are various methods for SOC estimating [46] [47] [48] [49]. This time, a hybrid

method is developed by combining the Open Circuit Voltage (OCV) method and the

Coulomb Counting (CC) method. Equation (4) of the CC method is depicted below where

𝑡 is time, 𝑡0 is initial time, 𝜏 is counting time and 𝑖𝑏𝑎𝑡 is flowing current.
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𝑆𝑂𝐶(𝑡) = 𝑆𝑂𝐶(𝑡0) −
1

𝐶𝑟𝑎𝑡𝑒𝑑
∗ ∫ 𝑖𝑏𝑎𝑡(𝑡)𝑑𝑡

𝑡0+𝜏

𝑡0

(4)

The OCV method simply measures a battery voltage since the voltage is dependent on

the SOC. Figure 42 represents a SOC non-linear curve depending on a voltage with linear

approximations and their intersections for simplification. The CC method measures the

coming and outgoing flow of currents to a battery and integrates it over time. However,

the measurement deviation increases as time goes by [47]. The main frame of the hybrid

method is the CC method. When initialising the SOC, the OCV method is utilised. Under

30 % of SOC, a variation of the voltage is remarkable. Thus, the OCV method is more

reliable than before and both methods are fused like a complementary filter with an OCV

reliability ratio. Therefore, the hybrid method can compensate and reduce the risks that

each method has. The program is introduced in figure 43.

Figure 42 6-cell Lithium battery SOC estimation by OCV method (original curve… grey dot)
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Figure 43 SOC estimation program (OCV, CC and their hybrid)
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From the consumption power of the HMC, its thrust is estimated based on the equation

derived in the previous chapter. The program is displayed in figure 44.

Figure 44 Thrust estimation program by power consumption

From the speeds of the BLDC motors, its thrust is estimated based on the equation derived

in the previous chapter. The program is indicated in figure 45.

Figure 45 Thrust estimation program by thrust motor speeds

From the estimated thrust, its required power is estimated based on the equation derived

in the previous chapter. The program is revealed in figure 46. The minimum required

power is always calculated based on the set body weight.

Figure 46 Required power estimation program by propeller thrusts
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4.2.3 Logic Controller

A logic controller is selected for quick charging and discharging of the batteries. And it

is a good combination with MOSFETs. The logic controller is designed based on a

flowchart in figure 47. Firstly, the generator power is checked if it is over the required

power. After that, all of the batteries’ capacities are checked. The next processes are

chosen depending on the capacities. The loop never ends and keep working for safety

reason. And this is a reason why the controller is independent. The program is represented

in figure 48.

Figure 47 MOSFET logic controller flowchart
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Figure 48 MOSFET logic controller program

4.2.4 PID Controller

A PID controller is selected for optimising the ICE power to meet the required power. In

other words, the method is named the power tracking method. It can keep high efficiency

and save fuel consumption. Since the ICE power does not vary suddenly, a PID controller

is a good option. For the selection of PID controllers, there are some considerations, A

velocity (also called incremental) form PID controller is a modified PID controller. It

suits discrete-time and has the advantage that it does not require an anti-windup function

externally [50] [51]. There is also an applied controller, 2-DoF or PI-D controller in the

velocity form [52]. For this system, a normal parallel PID controller is utilised since the

performance is quite enough and of its simplicity. For the anti-windup, the clamping

method is applied to the controller.

Regarding digital PID gain parameters, they can be determined by the Ziegler-Nichols

method even in the same as continuous-time PID gain parameters [53]. However, CHR

set-point tracking method with 0 % overshoot [54] is chosen because less overshoot is

more important than faster speed. Also, the plant is estimated as a first-order system with

a time delay and is a transfer function whose input is the engine throttle angle (controlled

by servomotor and PWM signal) and output is generator power. The filter coefficient (the
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order of the filter) for the derivative part, N is set arbitrary. The parameters are listed in
