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The goal of the thesis was to design and build a control system for electric power delivery in a

hybrid powered drone.

The specific goals were:

1) Design of block connections for power electronics

2) Simulation model of a control system for a generator

3) Experimentally validated control system

The thesis focused on the design of the control system in terms of control of electric power that

the generator is producing. It is related to a construction of a multicopter, but the multicopter

design is not a part of the thesis. The multicopter design was students own private project. The

goal of the hybrid system is to extend the flight time above what is possible with batteries. The

generator is coupled to an internal combustion engine (ICE) fuel by gasoline. In flight it is

necessary to control the delivered power with respect to the battery state of charge (SOC) and

the agility of the maneuvers. The ICE is controlled by adjusting the throttle and choke, so two

basically position signals, typically controlled by a servo. The herein designed control system

captures the multirotor variables such as battery voltage, current, SOC, motor current etc. and

based on them produces the control signal.

In the introduction the student explains the necessity of building such device and summarizes

the benefits of the hybrid system. Next the student focused first on the design of the hybrid

multicopter (HMC). Although not part of the tasks, it is necessary for the understanding of the

generator control.

In chapter 3 the student explains in detail the block connection for the power electronics and

explains the functionality of the parts. He also explains the reasoning, why did he choose

specific components, based on what criteria. The block diagrams are made in a good graphical

fashion.

Chapter 4 describes the design of the control system from the hardware and software point of

view. The student has chosen a Nucleo board programmed from Simulink. This allowed him to

develop and later verify the control system first with a simulation model of the HMC, and later

to validate the simulations experimentally.

In chapter 5 the student describes experimental validations and presents description of the

experiments. There is a details study of the signal acquisition of different measured variables

on the HMC. He also describes the failures that occurred during the experimental testing. In

general, this part has a good quality.

Overall, the thesis is very good. It is readable, the text is amended with many pictures in good

quality. In general, I would prefer a shorter length, not 86 pages including the appendix, but the

thesis is simply long because the student has done a lot of work, not because he tried to

artificially extend it.

The student was very active it the thesis solution. He came regularly to our weekly meetings

and has also shown results on other occasions. I was very satisfied with his activity, work and

results.

I recommend the thesis for presentation and evaluate the thesis with grade „A -

excellent“.
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